[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:                                                                                     Moção n.º 0066 - 2015
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  09 / 12 / 2015.
Horário: __ 10h:00min_____
____________________

CONSIDERANDO que o Município de Pariquera-Açu possui um orçamento enxuto e os recursos destinados para o esporte são limitados;
CONSIDERANDO que o esporte e o lazer são fatores de desenvolvimento humano, que contribuem na formação integral das pessoas e na melhoria da qualidade de vida da sociedade;
CONSIDERANDO que a prática do esporte tem reflexos significativos principalmente na educação e saúde da população, podendo auxiliar na superação de problemas sociais;
CONSIDERANDO que o esporte nas escolas, é um importante instrumento para transmitir valores e princípios às crianças e adolescentes como: respeito, honestidade, justiça, responsabilidade, amor ao próximo e equilíbrio emocional, que contribuirão para sua formação e desenvolvimento;

CONSIDERANDO a necessidade do Município em oferecer opções de práticas esportivas aos jovens nos horários ociosos, para tirá-los das ruas e afastá-los das más companhias, do fumo, das bebidas alcoólicas, das drogas e principalmente da violência;
CONSIDERANDO o apoio do nobre Deputado Federal Eduardo Bolsonaro que ajudou o nosso Município a receber recursos financeiros, por meio de emenda parlamentar, para serem investidos na área do esporte.

Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE AGRADECIMENTO ao Exmo. Sr. EDUARDO BOLSONARO, DD. Deputado Federal, pelo repasse de recursos financeiros, por meio de Emenda Parlamentar na importância de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), para serem investidos na infraestrutura urbana do Município de Pariquera-Açu na área do esporte.
Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 09 de dezembro de 2015.
WAGNER BENTO DA COSTA                  LUIZ ALBERTO RODRIGUES
          Vereador                                                        Vereador

       ARNALDO LOURENÇO                            SEBASTIÃO ASSUNÇÃO

          Vereador                                                          Vereador

“Deus Seja Louvado”

_1382444572.doc
[image: image1.png]